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Updates  
Changes brought by  

Finance Ordinance, 2081 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

This quick update on changes brought by recent Finance Ordinance, 2080 is only for easy understanding and 
reference of the clients, colleagues and team of RSA. The source of this material is Budget Speech 2081, Finance 

Ordinance, 2081. English translation is unofficial.  
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Important Provisions of Finance Act, 2081 
 

Heading Provisions Rate of Tax 

Health Hazard 
Tax 

“HHT” 

▪ On imported or locally manufactured bidi 
▪ On imported or locally manufactured cigarette 
▪ On imported or locally manufactured ready-to-date tobacco, gutkha, 

pan masala 

HHT is collected at custom point for imported materials and for locally 
manufactured products at the time of removal from factory. 

Rs 0.30 p/p 

Rs 0.60 p/p 

Rs 60 p/Kg 

 

Education 
Service Tax  

“EST” 

Students going on aboard study EST is applicable on the amount of 
foreign exchange for education fee remittance  

Bank and financial institution collect such EST shall deposit within 25th of 
the following month or with additional interest of 15% for any delay 

Students having paid EST on getting the foreign exchange facility from the 
bank but not being able to go abroad for the study if applies for the 
refund of the EST by returning the amount of foreign exchange, the 
refund will be provided from the concern bank following the procedures 
prescribed by IRD 

3% of total 
forex amount 

Infrastructure 
Development 
Tax “IDT” 

IDT shall be levied on petrol and diesel and collected at the custom point. Rs 10 p/ltr 

Green Tax Green tax shall be levied and collected at the custom point on import of 
goods as per schedule-1 

Schedule-1 

Road 
Development 
Tax “RDT” 

RDT shall be levied and collected at the custom point on import of goods 
and at the time of registration for nationally manufactured goods as per 
schedule-2. 

Schedule-2 

Road 
Maintenance 
Tax “RMT” 

RMT shall be levied on Petrol collected at the custom point. 

RMT shall be levied on Diesel collected at the custom point. 

Rs 4 p/ltr 

Rs 2 p/ltr 

Film 
Development 
Fee “FDF” 

FDF shall be levied as per schedule-3 on foreign films to be displayed in 
the cinema hall of Nepal. 

Schedule-3 

Pollution 
Control Tax 
“PCT” 

PCT shall be levied on petrol and diesel and collected at the custom point Rs 1.50 p/ltr 

Telephone 
Ownership Tax 
“TOT” 

TOT shall be levied Rs 500 for new registration of telephone and from the 
person getting transfer of ownership of telephone line. 

In case of mobile telephone, TST shall be levied at 2% of sim card fee and 
recharge fee. 

Rs 500 p/reg 

 

2% of 
recharge/sim 
card fee 

 TOT shall be deposited to revenue account by entity providing 
telecommunication services within 25 days of end of the month. 

 

Telecommunica
tion Service Tax 
“TST” 

TST shall be levied on the service fee of telecommunication service such 
as telephone, mobile, internet by the such service provider. However, it is 
not applicable for interconnection charge between two licensee and upto 
50% of repair maintenance fee of fixed broad band service fee. 

10% 

Casino Royalty Person/Entity having license of casino operation shall pay the annual 
royalty fee. 

Normal: Rs 5 crore 
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Heading Provisions Rate of Tax 

Use of modern machine/equipment: Rs 1.5 crore 

Social Security 
Tax “SST” 

SST is applicable on salary income as under 

▪ Upto Rs 500,000 income of an individual 
▪ Upto Rs 600,000 income of a couple 

SST is exempt for individual contributing to Pension Fund or Contribution 
based social security fund. 

 

1% 

1% 

Digital Service 
Tax 

“DST” 

▪ DST is levied on income of foreign service provider providing 
electronic/ digital service to customer of Nepal exceeding Rs 
3,000,000. 

Person providing electronic/ digital service has to file transaction details 
and tax for every fiscal year 

2% 

For late filing of return, fine applicable  

 

0.10% of 
turnover 

For late depositing of tax, interest applicable 15% p/a 

For hiding/ concealing the transactions, fine applicable 50% of tax 
amount 

Luxury Tax Luxury tax imposed on the purchase price of following goods and services 

▪ Services of 5 star or above star rated hotel and resort 
▪ Imported liquor 
▪ Jewelry of diamond, pearl, stone studded gold or valuable ornaments 

costing above Rs 10 lacs 

Following persons are responsible to apply and collect luxury tax 

▪ 5 star or above star rated hotel and resort while providing services 
▪ Imported liquor at custom point at the time of import 
▪ Seller of jewelry costing Rs 10 Lacs or above 

Luxury tax to be deposited to tax office within 25th of the following month 

▪ Interest applicable on late deposit 
▪ Fine applicable for the delay period 
▪ Fine on transaction amount applicable, incase luxury tax is not levied 

and collected 

 

 

2% 

 

 

 

 

 

 

15% 

2.5% p/a 

25% 

Foreign 
Tourism Tax 

“FTT” 

FTT will be imposed on the amount of payment to be made by Nepali 
tourist going no foreign tour 

Following persons are responsible to apply and collect FTT 

▪ Foreign tour operator at the time of sale of tour package 
▪ Firm or company taking individual person associated/ related with 

the firm or company on foreign tour for business promotion purpose 

5% 

 

 

 FTT collected must be deposited to tax office within 25th of the following 
month 

▪ Interest applicable for late deposit 
▪ Fine applicable for the delay period 
▪ Fine on transaction amount applicable, incase FTT is not levied and 

collected 

 

 

15% p/a 

2.5% p/a 

25% 

Foreign 
Employment 
Service Tax 
“FEST” 

A person licensed to operate foreign employment business must deposit 
foreign employment service tax from the amount collected from the 
person going on foreign employment. 

A licensee shall deposit such foreign employment service tax and submit 
the details to the tax office within 25 of the following months 

Interest applicable for the late deposit 

1% 

 

 

 

15% 
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Other special provision of Finance Act, 2081 

Heading Provision 

Waiver on VAT to 
International 
Airlines 

International airlines registered or not are exempt to pay Value Added Tax, applicable 
interest and penalties for the period to be collected from 15 Jestha 2080 to Ashwin 
2080.  

Waiver on VAT on 
Carriage & 
Transportation 

If person involving in business of VAT applicable carriage & transportation from the 
period 15 Jestha 2076 to 15 Jestha 2078 has not collected VAT. Waiver of excess VAT, 
interest and penalties if 1% of turnover is paid within Mangsir 2081. Applicable to those 
taxpayers who are under tax assessment. 

Waiver on VAT on 
Potato, Onion and 
Apple 

Waiver on VAT, applicable interest and penalties to the VAT collected or not collected 
on potato, onion and apple till 14 Jestha 2081. 

Bank Guarantee 
Facilities to 
Hydropower 
project 

Promoters, contractors or hydropower project obtaining principal approval for capacity 
increment can import equipment, machinery and parts by providing bank guarantee for 
applicable custom duties and VAT on recommendation of Electricity Development 
Board. 

Such bank guarantee can be released after payment of 1% of applicable import duties 
and obtaining exemption of VAT and remaining import duties. 

 



आर्थिक विधेयक २०८१ ले गरेका केवि र्िशेष छुट तथा सिरु्लयतिरु 

१.     करको दायरामा आउनलेाई छुट ददन ेसम्िन्धी व्यिसथााः (१) कुनै  व्यक्तिले विगतमा कर लाग्ने आय आर्िन 
गरेको तर सथायी लेखा नम्िर नर्लएको भए त्यसतो व्यक्तिले सथायी लेखा नम्िर र्लई आर्थिक िषि २०७८/७९ 
र २०७९/८० को िझुाउन ुपने आय वििरण र सोमा लाग्ने कर संित ्२०८१ साल फागनु मसान्तसम्म 
िझुाएमा सोमा लाग्ने शलु्क तथा ब्यार् र्मनािा िनुेछ।  

(२) उपदफा (१) िमोक्तर्म आय वििरण र सो िमोक्तर्म लाग्ने कर िझुाएमा सोभन्दा अक्तिका आय िषििरुको 
आय वििरण र सोमा लाग्न ेकर‚ शलु्क तथा ब्यार् िझुाउन ुपने छैन। 

२.   आय वििरण िझुाउन िााँकी करदातालाई छुट ददन ेसम्िन्धी व्यिसथााः सथायी लेखा नम्िर र्लई आय वििरण 
िझुाउन िााँकी रिेको करदाताले आय वििरण‚ सो आय वििरण अनसुारको आयकर र सोमा लाग्ने ब्यार्को 
पच्चीस प्रर्तशतले िनुे रकम संित ्२०८१ साल फागनु मसान्तसम्म िझुाएमा सोमा लाग्ने शलु्क तथा िााँकी 
ब्यार् र्मनािा िनुेछ। 

३. मूल्य अर्भिवृि कर वििरण पेश नगने करदातालाई छुट ददन ेसम्िन्धी व्यिसथााः संित ् २०८० साल असार 
मसान्तसम्मको मूल्य अर्भिवृि कर वििरण पेश नगने मूल्य अर्भिवृि करमा दताि भएको  करदाताले आफूले 
िझुाउन ुपने कर वििरण‚ सो कर वििरण अनसुारको मूल्य अर्भिवृि कर र सोमा लाग्ने ब्यार्को पचास प्रर्तशतले 
िनुे रकम संित ्२०८१ साल फागनु मसान्तर्भत्र िझुाएमा सोमा लाग्ने र्ररिाना‚ थप दसतरु तथा िााँकी ब्यार् 
र्मनािा िनुेछ। 

४. अन्तरािविय ििाई यातायात सेिा प्रदायकलाई मूल्य अर्भिवृि कर छुट सम्िन्धी व्यिसथा: (१)  मूल्य अर्भिवृि 
करमा दताि भएका िा नभएको अन्तरािविय ििाई यातायात सेिा प्रदायक व्यक्तिले  संित ्२०८० साल रे्ठ १५ 
गतेदेक्तख संित ्2080 साल असोर् मसान्तसम्मको अिर्धमा ििाई यातायात सेिामा सङ्कलन गनुि पने मूल्य 
अर्भिवृि कर सङ्कलन नगरेको िा दाक्तखल नगरेको भएमा त्यसतो मूल्य अर्भिवृि कर, र्ररिाना, थप दसतरु तथा 
ब्यार् र्मनािा िनुेछ।  

 (२) नेपालिाट उडान सरुु नगने अन्तरािविय ििाई यातायात सेिा प्रदायक (अफलाईन एअरलाईन्स) ले 
संित ्२०८० साल रे्ठ १५ गतेदेक्तख सङ्कलन गरेको मूल्य अर्भिवृि कर संित ्२०८१ साल असार मसान्तसम्म 
मूल्य अर्भिवृि करमा दताि भई िझुाएमा सोमा लाग्ने ब्यार्, र्ररिाना, थप दसतरु र्मनािा िनुेछ। 

५. ढुिानी सेिाको कारोिार गने व्यक्तिलार्ि मूल्य अर्भिवृि कर र्मनािा सम्िन्धी व्यिसथा: (१) मूल्य अर्भिवृि करमा 
दताि भई कारोिार गनुि पने ढुिानी साधनको भाडा तथा ढुिानी सेिाको कारोिार गने व्यक्तिले संित ्२०७६ 
साल रे्ठ १५ गतेदेक्तख संित ्२०७८ साल रे्ठ १४ गतेसम्म मूल्य अर्भिवृि करमा दताि भई िा नभई मूल्य 
अर्भिवृि करयोग्य कारोिार गरी कर सङ्कलन नगरेको भए सो कारोिार रकमको एक प्रर्तशतले िनुे रकम संित ्
२०८१ साल मंर्सर मसान्तसम्म दाक्तखला गरेमा सोमा लाग्ने िााँकी कर, थप दसतरु, ब्यार् र र्ररिाना र्मनािा 
िनुेछ। 

 (२) उपदफा (१) िमोक्तर्मको कारोिारमा कर र्नधािरण भई िक्यौता रिेको िा सो उपर प्रशासकीय 
पनुरािलोकन िा अन्य न्यावयक र्नकायमा विचाराधीन मदु्दा वफताि र्लई कारोिार रकमको एक प्रर्तशतले िनु े
रकम संित ्२०८१ साल मंर्सर मसान्तसम्म दाक्तखल गरेमा िााँकी कर र सोमा लागेको थप दसतरु, ब्यार् र 
र्ररिाना र्मनािा िनुेछ। 

६. आल,ु प्यार् तथा सयाउको आन्तररक उत्पादनमा मूल्य अर्भिवृि कर छुट सम्िन्धी व्यिसथा: नेपालमा उत्पादन 



भएका आल,ु प्यार् तथा सयाउको कारोिार गने व्यक्तिले संित ्२०८१ साल रे्ष्ठ १४ गतेसम्म त्यसतो कारोिार 
गरे िापत लाग्ने मूल्य अर्भिवृि कर सङ्कलन नगरेको भए त्यसतो कर रकम र सो कारोिारमा आन्तररक रार्सि 
कायािलयिाट कर र्नधािरण भई िझुाउन िााँकी रिेको मूल्य अर्भिवृि कर र सोमा लागेको ब्यार्, थप दसतरु र 
र्ररिाना र्मनािा िनुेछ। 

७. कर्ाि सूचना प्रदायक र्नकायलाई मूल्य अर्भिवृि कर र्मनािा सम्िन्धी व्यिसथााः (१) नेपाल राि िैङ्किाट र्र्ार्तप्राप्त 
िैङ्क तथा वित्तीय संसथालाई कर्ाि सूचना सेिा प्रिाि गने उद्देश्यले नेपाल राि िैङ्क ऐन, २०५८ को दफा ८८ 
िमोक्तर्म सथापना भएको र्नकाय मूल्य अर्भिवृि करमा दताि नभएको भए संित ्२०८१ साल असार मसान्तर्भत्र 
मूल्य अर्भिवृि करमा दताि भई उि र्मर्तसम्म सङ्कलन गनुि पने मूल्य अर्भिवृि करको पचास प्रर्तशतले िनुे 
रकम संित ्२०८१ साल असोर् मसान्तर्भत्र िझुाएमा िााँकी मूल्य अर्भिवृि कर, र्ररिाना, व्यार् र थप दसतरु 
र्मनािा िनुेछ। 

 (२) उपदफा (१) िमोक्तर्मको कारोिारमा कर र्नधािरण भई िक्यौता रिेको िा सो उपर प्रशासकीय 
पनुरािलोकन िा अन्य न्यावयक र्नकायमा विचाराधीन मदु्दा वफताि र्लई उपदफा (1) िमोक्तर्म िनुे रकम संित ्
२०८१ साल असोर् मसान्तसम्म दाक्तखल गरेमा िााँकी कर र सोमा लागेको थप दसतरु, ब्यार् र र्ररिाना र्मनािा 
िनुेछ। 

 



 मदिरा ऐन २०३१ मा संशोधन २०८१ 
सस नं िफा हालको ब्यबस्था संशोसधत ब्यबस्था 

१ िफा 3 पसि िेहायको 
िफा 3क. थपपएको। 

नभएको।नभएको।  3क. स्थानीय मदिरा सम्बन्धी व्यवस्थााः स्थानीय मदिराको उत्पािन, ब्राण्डिङ्ग तथा सनयमन 
सम्बन्धी व्यवस्था तोपकए बमोण्िम हनुेि।" 

 

२ िफा 5 "पैठारी,"पैठारी,  सनकासी, सनकासी, 
सबक्री" भन्ने सबक्री" भन्ने 
शब्िहरुशब्िहरु।।  

(2) "पैठारी, सनकासी, सबक्री" भन्ने शब्िहरुको सट्टा "सनकासी वा पैठारी" भन्ने शब्िहरु 
राण्िएका िन।् 



1 
 

आयकर ऐन २०५८ मा संशोधन  
 

क्र.सं ऐनको सम्वन्धधत 
दफा/ उपदफा 

साववक व्यवस्था संशोधधत व्यवस्था 

१ दफा 2 खण्ड (त्र) 
पधि (त्र१)  थप। 

नभएको। (त्र१) योगदानमा आधाररत अवकाश भकु्तानी" भन्नाले 
कममचारी वा कामदारको पाररश्रधमकबाट माधसक रुपमा कट्टा 
गररएको रकम तथा रोजगारदाताबाट अवकाश योगदान 
बापत थप गरी स्वीकृत अवकाश कोषमा जम्मा गररएको 
रकम र सो रकममा ववृि भएको रकम समेतको भकु्तानी 
सम्झन ुपिम। 

२ दफा 2 खण्ड (कद) 
बुुँदा नं. ४ पधि बुुँदा 
नं. ५ थप। 

नभएको। (5) नेपाल बाविर रवि नेपालमा उल्लेख्य धडन्जटल उपन्स्थधत 
जनाएमा उक्त स्थान, नेपाल बाविर सभमर राखी धबगत बाह्र 
मविनाको अबधधमा कम्तीमा नब्वे ददन नेपालमा तथ्याङ्क वा 
सेवाको कारोवार गरेमा उक्त स्थान। 

3 दफा 10 को खण्ड 
(ट) 

(ट) जलस्रोत ऐन,2049 बमोन्जम दताम भएका खानेपानी 
तथा सरसफाई उपभोक्ता संस्थाले आफ्नो उद्दशे् य अनरुुप 
आजमन गरेको रकम, 

न्झवकएको। 

4 दफा 11  को उपदफा 
(३ठ) 

(३ठ) ववशेष उद्योग र पयमटन के्षत्रसुँग सम्वन्धधत उद्योगले 
आफ्नो सन्ित मनुाफालाई सोवि उद्योगको क्षमता 
ववस्तारको लाधग शयेरमा पुुँजीकरण गरेको अवस्थामा 
त्यस्तो पुुँजीकरणमा लाभांश ववतरण स्वरुप लाग्ने लाभांश 
करमा शतप्रधतशत िुट िनुिे। 

(३ठ) ववशषे उद्योग, सूचना प्रववधध उद्योग  र पयमटन के्षत्रसुँग 
सम्वन्धधत उद्योगले आफ्नो सन्ित मनुाफालाई सोवि 
उद्योगको क्षमता ववस्तारको लाधग शेयरमा पुुँजीकरण गरेको 
अवस्थामा त्यस्तो पुुँजीकरणमा लाभांश ववतरण स्वरुप लाग्ने 
लाभांश करमा शतप्रधतशत िुट िनुेि। 

स्पष्टीकरणः यस उपदफाको प्रयोजनको लाधग सूचना प्रववधध 
उद्योग भन्नाले टक्नोलोजी पाकम , आई वट पाकम , बायोटेक 
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पाकम , सफ्टबेयर धबकास, तथ्याङ्क प्रशोधन, धडन्जटल म्यावपङ्ग, 
धबजनेस प्रोसेस आउटसाधसमङ्ग, डाटा माईधनङ्ग, क्लाउड 
कम्पूवटङ्ग सम्बधधी उद्योगलाई जनाउनिे। 

५ दफा 21 को उपदफा 
(1) को खण्ड ख मा 
रिेको प्रधतवधधात्मक 
वाक्यांश 

तर प्रदेश सरकार र स्थानीय तिमा धतरेको कर खचमको 
रुपमा कट्टी गनम पाईनेि। 

तर दफा 95क. को उपदफा (7) बमोन्जम असलु भई 
उक्त आय वषममा धमलान िनु नसकेको कर, प्रदेश सरकार 
र स्थानीय तिमा धतरेको कर खचमको रुपमा कट्टी गनम 
पाईनेि। 

६ दफा 21 को उपदफा 
(1) को खण्ड (ङ) 
पधि खण्ड (ङ१) 
थप। 

नभएको। (ङ१)  बैंक माफम त भकु्तानी नभएका प्रधतब्यन्क्त माधसक 
पच्चीस िजार रुपैँयाभधदा बविको पाररश्रधमक, वा  

७ दफा 33 को उपदफा 
(2) पधि उपदफा 
(3) थप। 

नभएको। (3) यस दफा बमोन्जम सम्बि व्यन्क्तबीच िनुे िस्ताधतरण 
मूल्य (ट्राधसफर प्राइधसङ्ग) को मूल्याङ्कन ववधध ववभागले 
धनधामरण गरे बमोन्जम िनुिे। 

 

८ दफा ५७ को उपदफा 
(1) मा प्रधतवधधात्मक 
वाक्यांश थप। 

(1) कुनै धनकायको ववगत तीन वषम अन्िसम्मको 
स्वाधमत्वको तलुनामा पचास प्रधतशत वा सो भधदा बिी 
स्वाधमत्व पररवतमन भएमा सो धनकायले आफ्नो स्वाधमत्वको 
सम्पन्ि वा आफुले बिन गरेको दावयत्व धनःसगम गरेको 
माधननेि। 

(1) कुनै धनकायको ववगत तीन वषम अन्िसम्मको 
स्वाधमत्वको तलुनामा पचास प्रधतशत वा सो भधदा बिी 
स्वाधमत्व पररवतमन भएमा सो धनकायले आफ्नो स्वाधमत्वको 
सम्पन्ि वा आफुले बिन गरेको दावयत्व धनःसगम गरेको 
माधननेि। 

तर साधबकका शेयरवाला तथा साझेदारको शेयर संख्या एवं 
पुुँन्ज यथावत रिी नयाुँ शेयरवाला तथा साझेदार थप भई 
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पुुँन्ज वृवि भएको अवस्थामा यो उपदफामा भएको ब्यवस्था 
लागू िनुेिैन। 

९ दफा ६५ को उपदफा 
१ को स्पवष्टकरण 
खण्ड  

स्पवष्टकरणः यस दफाको प्रयोजनको लाधग "योगदानमा 
आधाररत वित भन्नाले दफा ६३ को उपदफा (३) बमोन्जम 
तोवकएको सीमाधभत्र रिी गररएको अवकाश योगदानसंग 
सम्बन्धधत वितलाई सम्झन ुपदमि। 

न्झवकएको। 

१० दफा 76 उपदफा 
(5) पधि उपदफा 
(6) थप। 

नभएको।  (6) उपदफा (1) बमोन्जम जारी गररएको कुनै पूवामदेश 
रद्द नगररएसम्म सो पूवामदेश बमोन्जम कारवािी गनम ववभाग 
वाध्य िनुेि। 

1१ दफा ८१ को उपदफा 
(४) पधि उपदफा 
(5) र (6) थप। 

नभएको। (5) उपदफा (4) मा जनुसकैु कुरा लेन्खएको भए तापधन 
ववभागले सूचना प्रकाशन गरी त्यस्तो सूचनामा तोवकएका 
करदातालाई अधनवायम रूपमा ववद्यतुीय माध्यमबाट बीजक 
जारी गरी त्यस्तो ववद्यतुीय माध्यमलाई ववभागको केधरीय 
बीजक अनगुमन प्रणाली (धसधबएमएस) मा आबि गनम 
आदेश ददन सक्नेि। 

(6) ववद्यतुीय माध्यमबाट बीजक जारी गने सफ्टवेयर वा 
उपकरणको सरुक्षण तथा ववश् वसनीयता सम्बधधमा ववभागले 
कायमववधध बनाई लागू गनेि। त्यस्तो कायमववधध सम्बन्धधत 
उत्पादक, ववतरक र प्रयोगकतामले पालना गनुम पनेि। 

1२ दफा ८१ पधि दफा 
८१क. थप। 

नभएको। ८१क. व्यावसावयक कारोबार बापतको रकम व्यन्क्तगत 
खातामा जम्मा गनम नपाइने: कुनै पधन व्यन्क्तले व्यावसावयक 
कारोबार बापत प्राप्त नगद, चेक, क्यू आर कोड तथा अधय 
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कुनै ववद्यतुीय माध्यमबाट प्राप्त िनुे कुनै पधन रकम व्यन्क्तगत 
बैङ्क खातामा जम्मा गनम पाइने िैन। 

1३ दफा ८८ को उपदफा 
(1) को 
प्रधतबधधात्मक 
वाक्यांशको बुुँदा नम्वर 
(९) 

(९) बाधसधदा बैंक तथा वविीय संस्थाले नेपाल राष्ट्र बैंकले 
तोकेको के्षत्रमा लगानी गनम धबदेशी बैंक वा अधय धबिीय 
संस्थावाट धबदेशी मरुामा धलएको ऋण बापतको ब्याज 
भकु्तानी गदाम दश प्रधतशतका दरले। 

(९) बाधसधदा बैंक तथा वविीय संस्थाले नेपाल राष्ट्र बैंकले 
तोकेको के्षत्रमा लगानी गने धबदेशी बैंक वा अधय धबिीय 
संस्थावाट धबदेशी मरुामा धलएको ऋण बापतको ब्याज 
भकु्तानी गदाम पाुँच प्रधतशतका दरले। 

1४ दफा ८८क. को 
उपदफा (2) मा थप। 

नभएको। तर परुस्कार रकम पाुँच लाख रुपैँयाभधदा बवि भएमा बवि 
भएजधतको रकममा मात्र आकन्स्मक लाभ कर लाग्नेि। 

1५ दफा 94 को उपदफा 
(1) को स्पस्टीकरण 
अधतगमत खण्ड 'ख' 
पधि खण्ड 'ग' थप। 

नभएको। (ग) यस दफामा जनुसकैु कुरा लेन्खएको भएता पधन गैर 
व्यवसावयक करयोग्य सम्पन्िको धनःसगमको आयमा  दफा 
95क. बमोन्जम दान्खला गनुमपने अधिम कर रकम 
वकस्ताबधदी रूपमा दान्खला गनुमपने िैन। 

1६ दफा ९५क. को 
उपदफा (7)  

७) व्यापाररक प्रयोजनको लाधग पैठारी िनुे भधसार 
दरबधदीको भाग १ मा पने राुँगा, भैंसी, खसी, बोका, भेडा, 
च्याङ्ग्िा, भाग ३ मा पने जीववत, ताजा तथा विमीकृत 
गररएको मािा, भाग ६ मा पने ताजा फुलिरु, भाग ७ मा 
पने ताजा तरकारी, आल ुप्याज सकु्खा तरकारी, लसनु, बेबी 
कनम र भाग ८ मा पने ताजा फलफूलिरुमा भधसार 
प्रयोजनको लाधग कायम मूल्यमा पाुँच प्रधतशत तथा भाग 
२ को मास‚ु भाग ४ को दूधजधय पदाथम‚ अण्डा‚ मि‚ 
भाग १० को कोदो‚ फापर‚ जनुेलो‚ चामल‚ कधनका‚ भाग 
११ को मैदा‚ आुँटा तथा वपठो‚ भाग १२ को जधडबटुी‚ 
उख ु र भाग १४ को वनस्पधतजधय उत्पादनमा दईु 

(क) उपदफा (7) को सट्टा देिायको उपदफा (7) 
रान्खएको िः- 
"(7)  व्यापाररक प्रयोजनको लाधग भधसार मिसलु सम्बधधी 
प्रचधलत कानून बमोन्जम पैठारी िनुे देिायको वस्तमुा देिाय 
बमोन्जम भधसार धबधदमुा अधिम आयकर असलु गररनेिः-    

(क) भधसार दरबधदीको भाग १ मा पने जीववत जधत,ु भाग 
२ मा पने मास ुर खान िनुे कमसल मास ु(अफल), भाग ३ 
मा पने जीववत, ताजा तथा सवै प्रकारका मािाजधय उत्पादन, 

भाग ६ मा पने फुलिरु तथा अधय उत्पादन, भाग ७ मा 
पने खान िनुे वनस्पधत र केिी जरा र गानािरु, भाग ८ मा 
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दशमलव पाुँच प्रधतशत अधिम आयकर भधसार धबधदमैु 
असलु उपर गररनेि।  

तर मूल्य अधभवृवि कर लाग्न ेवस्त ुपैठारीमा एक दशमलव 
पाुँच प्रधतशत अधिम आयकर असलु उपर गररनेि। 

 

पने खान िनुे फल तथा काष्ठफल र अधय उत्पादनमा भधसार 
प्रयोजनको लाधग कायम मूल्यमा दश प्रधतशत।  

(ख) भधसार दरबधदीको भाग ४ मा पने  दूधजधय पदाथम, 
अण्डा, मि लगायतका अधय उत्पादन, भाग १० मा पने धबउ 
बािेकका सबै प्रकारका खाद्यान्न, भाग ११ को मैदा, आुँटा 
तथा वपठो लगायतका अधय उत्पादन, भाग १२ को जधडबटुी, 
उख ु र भाग १४ को वनस्पधतजधय उत्पादनमा भधसार 
प्रयोजनको लाधग कायम मूल्यमा दईु दशमलव पाुँच 
प्रधतशत। 

  तर मूल्य अधभवृवि कर लाग्न े वस्त ु
पैठारीमा एक दशमलव पाुँच प्रधतशत मात्र अधिम आयकर 
असलु गररनिे।" 

1७ 95क को उपदफा 
14 पधि उपदफा 15 
थप। 

नभएको। "(15) यस दफा बमोन्जम असलु तथा दान्खला गनुम पने 
व्यन्क्तले असलु नगरेको,  दान्खला नगरेको, िटी दान्खला 
गरेको वा  म्यादधभत्र दान्खला नगरेको कुरामा ववभाग 
ववश्वस्त भएमा दान्खला नगरेको वा िटी दान्खला गरेको 
रकम र दफा ११९ बमोन्जमको ब्याज तथा अधिम कर 
असलु नगरेकोमा दफा १२० बमोन्जमको शलु्क समेत 
दान्खला गनम आदेश ददन सक्नेि। 

  तर त्यस्तो आदेश ददनभुधदा पविले उन्चत 
कारण खोली सो आदेशको सम्बधधमा सफाइ पेश गनम पधर 
ददनको म्याद ददई धलन्खत सूचना ददन ुपनेि। 

1८ दफा १०१ पधि 
दफा १०१(क) 
थप। 

नभएको। 101क. स्रोत नखलेुको सम्पन्िको कर धनधामरण: (१) 
सम्पन्ि शिुीकरण (मनी लाउण्डररङ्ग) धनवारण ऐन, २०६४ 
को दफा २८ बमोन्जम कुनै व्यन्क्तको स्रोत नखलेुको 
सम्पन्िको कर धनधामरण सम्बधधमा ववभागमा लेन्खआएमा सो 
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 दफाको अधीनमा रिी ववभागले कर सम्बधधी कसूर गरे वा 
नगरेको ववषयमा िानधबन गनेि।  

  (2) उपदफा (1) बमोन्जम ववभागले 
िानधबन गदाम कर सम्बधधी कुनै कसूर गरेको नदेन्खएमा 
त्यस्तो ब्यन्क्तबाट सो वषममा आयमा लाग्ने अधधकतम दरले 
िनुे आयकर असलु गररनिे। 

1९ दफा ११३ को 
उपदफा (७) पधि 
उपदफा (८) थप। 

नभएको। (८) कुनै आय वषममा दफा ९५क. को उपदफा (७) 
बमोन्जम असलु गररएको रकमलाई सोिी वषममा धतनुम पने 
वावषमक कर दावयत्वमा धमलान गदाम बिी िनु आएको रकम 
आगामी आय वषममा सारी लैजान वा वफताम पाउने िैन। 

२० दफा ११७ को 
उपदफा (१) को (ग) 

(ग) दफा ९६ को उपदफा (१) बमोन्जम कुनै आय 
वषमको आय वववरण दान्खला नगरेमा ऐनको दफा ४ को 
उपदफा (४) मा उन्ल्लन्खत व्यन्क्तको िकमा एक सय 
रुपैयाुँ प्रधत मविनाका दरले िनुे रकम र अधय व्यन्क्तको 
िकमा सो आय वषमको आयको गणना गदाम कुनै रकम 
कटाई पाउन े भए त्यस्तो रकम नकटाई र कुनै रकम 
समावेश गनुम पने भए त्यस्तो रकम समावेश गरी िनुे 
धनधामरणयोग्य आयको रकमको शूधय दशमलव एक 
प्रधतशत प्रधत वषमका दरले िनुे रकम वा एक सय रुपैयाुँ 
प्रधत मविनाका दरले िनुे रकममध्ये जनु बिी िधुि त्यस्तो 
रकम। 

(ग) दफा ९६ को उपदफा (१) बमोन्जम कुनै आय वषमको 
आय वववरण दान्खला नगरेमा ऐनको दफा ४ को उपदफा 
(४) मा उन्ल्लन्खत व्यन्क्तको िकमा प्रधत वववरण बाह्रसय 
रुुँपैया तथा एक बषमभधदा कम अवधध भएमा प्रधतमविना 
एकसय रुपैँयाका दरले िनुे रकम र अधय व्यन्क्तको िकमा 
सो आय वषमको आयको गणना गदाम कुनै रकम कटाई पाउने 
भए त्यस्तो रकम नकटाई र कुनै रकम समावेश गनुम पने 
भए त्यस्तो रकम समावेश गरी िनुे धनधामरणयोग्य आयको 
रकमको शूधय दशमलव एक प्रधतशत प्रधत वषमका दरले िनुे 
रकम वा प्रधत वववरण बाह्रसय रुुँपैया तथा एक बषमभधदा 
कम अवधधको वववरण भएमा प्रधतमविना एकसय रुपैँयाका 
दरले िनु ेरकममध्ये जनु बिी िधुि त्यस्तो रकम। 

2१ दफा '119क' मा 
संशोधन। 

119क. यस ऐनमा अधयथा व्यवस्था गररएकोमा बािेक 
यो ऐन वा यस ऐन अधतगमत बनेको धनयमको कुनै 

119क. शलु्क लाग्नेः (1) दफा 81 को उपदफा (4) 
बमोन्जम ववद्यतुीय बीजक जारी गनम स्वीकृधत धलएको वा 
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व्यवस्थाको पालना नगने व्यन्क्तलाई पाुँच िजार रुपैयाुँदेन्ख 
पच्चीस िजार रुपैयाुँसम्म शलु्क लाग्नेि।" 

स्वीकृधत नधलएको करदाताले तथ्याङ्क मेट्न वा सच्याउन 
सवकने सफ्टवेयर प्रयोग गरेको पाइएमा पाुँच लाख रुपैयाुँ 
शलु्क लाग्नेि। 

  (2) दफा 81 को उपदफा (4) बमोन्जम  
ववद्यतुीय बीजकको सफ्टवेयर वा उपकरण धनमामण गने, 

जडान गने वा सञ् चालन गने व्यन्क्तले ववभागले जारी गरेको 
कायमववधधको पालना नगरेमा पाुँच लाख रुपैयाुँ शलु्क 
लाग्नेि। 

  (3) दफा ८१क. को उल्लङ्घन गरेमा 
प्रत्येक पटकको अनगुमनमा पाुँच िजार रुपैयाुँ वा कुल 
रकमको दईु प्रधतशतमध्ये जनु बिी िधुि सो रकम शलु्क 
लाग्नेि। 

  (4) यस ऐनमा अधयथा व्यवस्था 
गररएकोमा बािेक यो ऐन वा यस ऐन अधतगमत बनकेो 
धनयमको कुनै व्यवस्थाको पालना नगने व्यन्क्तलाई पाुँच 
िजार रुपैयाुँदेन्ख पच्चीस िजार रुपैयाुँसम्म शलु्क लाग्निे।" 

2२ आयकर ऐन २०५८ यस ऐनमा रिेका "धनकाशी" भने्न शब्दिरु यस ऐनमा रिेका "धनकाशी" भने्न शब्दिरुका सट्टामा "धनयामत" 
भने्न शब्दिरु राख्न।े 

 

 



 

 
 

मूल्य अभिबदृ्धि कर ऐन २०५२ मा संशोधन 

क्रसं ऐनको सम्वन्धधत 
दफा/ उपदफा 

साद्धवक व्यवस्था  
 

संशोभधत व्यवस्था 

1 दफा 10ख1. मा 
संशोधन 

10ख1. द्धवद्यतुीय सेवा प्रदान गने गैरबाभसधदा व्यन्िको दताा 
सम्बधधी व्यवस्थााः (1) यस ऐनमा अधयत्र जनुसकैु कुरा 
लेन्खएको िए तापभन नेपालमा द्धवगत बाह्र मद्धिनामा बीस लाख 
रुपैयााँिधदा बढी कर लाग्ने द्धवद्यतुीय सेवाको कारोबार गने 
गैरबाभसधदा व्यन्िले मूल्य अभिवृद्धि करमा दताा िनु ुपनेछ। 

     (2) द्धवद्यतुीय सेवाको कारोबार गने गैरबाभसधदा व्यन्िको 
दताा प्रद्धक्रया द्धविागले भनधाारण गरे बमोन्जम िनुेछ। 

     (3) उपदफा (1) बमोन्जम दताा िएका द्धवद्यतुीय सेवाको 
कारोबार गने गैरबाभसधदा व्यन्िको कारोबार बधद िएमा वा 
कारोबार गना छाडेमा द्धविागले भनधाारण गरेको प्रद्धक्रया बमोन्जम 
दताा खारेज गराउन ुपनेछ। 

10ख1. गैरबाभसधदा व्यन्िको दताा सम्बधधी व्यवस्थााः (1) यस ऐनमा 
अधयत्र जनुसकैु कुरा लेन्खएको िए तापभन नेपालमा द्धवगत बाह्र 
मद्धिनामा तीस लाख रुपैयााँिधदा बढी कर लाग्ने द्धवद्यतुीय सेवा वा 
अफलाइन िवाई यातायात सेवाको कारोबार गने गैरबाभसधदा व्यन्िले 
मूल्य अभिवृद्धि करमा दताा िनु ुपनेछ। 

 (2) उपदफा (1) बमोन्जम गैरबाभसधदा व्यन्िको दताा प्रद्धक्रया 
द्धविागले भनधाारण गरे बमोन्जम िनुेछ। 

 (3) उपदफा (1) बमोन्जम दताा िएको गैरबाभसधदा व्यन्िको 
कारोबार बधद िएमा वा कारोबार गना छाडेमा द्धविागले भनधाारण गरेको 
प्रद्धक्रया बमोन्जम दताा खारेज गराउन ुपनेछ। 

 
२ दफा ११ को 

उपदफा (१) को 
देिाय (च) 

(च) द्धवगत बाह्र मद्धिनामा वस्तकुो िकमा पचास लाख रुपैयााँ र 
वस्त ुतथा सेवा भमन्ित कारोबारको र सेवाको िकमा बीस लाख 
रुपैयााँ करयोग्य कारोबार नपगेुको करदाता िएमा, 

(च) द्धवगत बाह्र मद्धिनामा वस्तकुो िकमा पचास लाख रुपैयााँ र वस्त ु
तथा सेवा भमन्ित कारोबारको र सेवाको िकमा तीस लाख रुपैयााँ 
करयोग्य कारोबार नपगेुको करदाता िएमा, 

3 दफा १8 को 
उपदफा (2) पभछ 
उपदफा (3) थप 
गने 

(छ) करदाताको आयात भनयाात र अधय कारोबार रोक्का गरेर। ३) यस दफा बमोन्जम कर द्धववरण बझुाउन ु पने करदाताले कर 
द्धववरण बझुाउन ु पने भमभत समाप्त िएको चार मद्धिनासम्म नबझुाएमा 
कर अभधकृतले त्यस्तो करदाताको आयात वा भनयाात रोक्का गना 
सक्नेछ। 

4 दफा २० को 
उपदफा (१) को 
खण्ड (ञ) 

(ञ) दफा ८ को उपदफा (२) वा (३) बमोन्जम कर दान्खला 
नगरेमा, 

(ञ) दफा ८ को उपदफा (२), (2क) वा (३) बमोन्जम कर दान्खला 
नगरेमा, 

5 मूल्य अभिवृद्धि कर 
ऐन, २०५२ 

मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ मा रिेका "भनकासी" िने्न 
शब्दिरु 

मूल्य अभिवृद्धि कर ऐन, २०५२ मा रिेका "भनकासी" िने्न शब्दिरुको 
सट्टामा "भनयाात" िने्न शब्दिरु राख्न।े 

 



(1) 
 

मूल्य अभिवदृ्धि कर ऐन, 2052 को  
अनसूुची-१ लार्इ संशोधन गरी आभथइक द्धवदे्ययक, 208१ द्वारा हटाईएका  

वस्त ुतथा सेवाहरूको सूची  
(दफा ५ को उपदफा (३) सँग सम्बन्धधत) 

समूह 1: आधारितू कृद्धि उत्पादनहरू 

08.04 
  खजरु (छोहोरा), अन्धजर, ि ुरँ्कटहर, आिोकाडो, अम्बा, आपँ, म्याङ्गोष्टीन, ताजा वा 

सकेुको । 
   -अम्बा, आपँ र म्याङ्गोष्टीन: 

 0804.50.30 ---म्याङ्गोष्टीन  
समूह २: आधारितू आवश्यकताका वस्तहुरू 

44.01   बाल्ने दाउरा,  मढुा,  न्चरेको मोटो टुक्रा (द्धवलेट),  हाँगा द्धवंगा वा दाउराको 
बाधेको भबटो,  वा यस्तै रुपमा; काठका चोर्टाचोर्टी वा मभसना टुक्राटाक्री 
(पाद्धटइकल); काठ न्चरेको धूलो, काठको अवशिे,  रद्दी वस्त,ु  मढुो,  द्धिकेट 
(भथचेर बनार्एको चक्का), पेलेट वा यस्तै रुपमा एकभित गररएको वा 
नगररएको। 

  
 
 

-बाल्ने दाउरा, मढुा, न्चरेको मोटो टुक्रा (द्धवलेट),  हाँगाद्धवगा, दाउराको बाधेको 
भबटो वा यस्तै रूपमााः 

 4401.11.00 --कोणधारी (कोभनफेरस) 
 4401.19.00 --गैरकोणधारी (नन-कोभनफेरस) 
44.02   एकभित गररएको वा नगररएको काठको गोल,  खवटा (शेल) को वा भबया ँ

(नट) को गोल समेत। 

  4402.10.00 -बाँसको 
 ४४०२.२०.०० -खवटा (शले) वा भबयाँ (नट) का  
 4402.90.00 -अधय 

समूह ३: जीवजधत ुतथा सोको उपज 

02.04   िेडा वा बाख्राको ताजा, न्चसो पारेको वा द्धहमीकृत मास।ु 

  0204.30.00 -िेडाका पाठाको द्धहमीकृत (फ्रोजन) भसङ्गो शरीर (कारकस) हरू र आधा-शरीर 
(हाफ-कारकस) हरू 

समूह 4: कृद्धि सामग्रीहरु 

38.08   कीटनाशक, कृधतकनाशक, ढुसीनाशक, झारपातनाशक, अंकुरणरोधी 
(एन्धटस्राउद्धटङ्ग) उत्पादनहरू र वनस्पभत वृद्धि भनयामक (प्लाधट ग्रोथ रेगलेुटर) 
हरू, र द्धवसङ्क्क्रामकहरू र खदु्रा भबक्रीका स्वरूपमा वा प्याद्धकङ्गमा वा  तयारी 
वस्त ुवा सामग्रीहरूको रूपमा रान्खएका यस्तै उत्पादनहरू (उदाहरणको लाभग, 
गधधकले उपचार गरेको धागो (ब्याण्ड), सलेदो (द्धवक्स) तथा मैनबत्तीहरू र 
न्झङ्गा फसाउने कागज (फ्लार्पेपर) हरू) । 

    -अधय: 



(2) 
 

  --कीटनाशक पदाथइहरू (र्धसेक्टीसार्ड्स): 
 3808.91.90 ---अधय 

 3808.92.00 --ढुसीनाशक पदाथइहरू (फङ्गीसार्ड्स) हरु 

 3808.93.१0 ---झारपातनाशक (हभबइसार्ड्स) हरु 
 3808.99.1१ ---मसुानाशक उत्पादन 

82.01  भनम्न हाते औजारहरुाः कोदालो, सािेल, गैती, द्धपक, चाँदे (हो), काँटा (फोकइ ) र 
दाँते (रेक); बधचरो, खपुाइ (भबल हूक) र यस्तै काट्न ेवा न्चने औजारहरू; बोट 
भबरूवा छाँट्ने एकै हातले चलाउने जनुसकैु द्धकभसमका कैं ची; दरौंती (स्सार्थ), 
हँभसया, खपुी , झाडी छांट्ने दईु हातले चलाउने कैं ची, द्धकलो वा पच्चड (द्धटम्वर 
वेज) र कृद्धि, वागवानी वा वनजङ्गलको काममा रयोग हनुे अधय औजारहरू । 

  -कोदालो र सावेलहरू: 
  8201.10.90 ---अधय (सावेलहरू) 

 

(1) द्रष्ट्रब्यको बुदँा नम्वर (५) को सट्टा देहायको बुदँा रान्खएको। 
   "दाना तथा पशपुधछी उद्योगले पैठारी गने िधसार दरवधदीको िाग २३, 28 र 29 मा पने 

द्धफडसन्प्लमेधटका कच्चा पदाथइहरु, उपशीिइक २५२१.००.०० को चनुढुङ्गाको धलुो।" 

 
समूह ५: औिभध उपचार तथा यस्तै स्वास््य सेवाहरू 

30.02   मानव रक्त; रोगको उपचार, रोकथामका लाभग तयार गररएको वा रोगलाई भनदान गने 

रयोजनका लाभग बनाएको  जीवजधतकुो  रगत, एन्धटसेरा र अधय रक्त खण्डहरू र 

रोधक्षमता सम्बधधी उत्पादनहरू, पररवतइन गररएको वा नगररएको वा जीव 

रद्यौभगकीय रद्धक्रयाहरू (बायो टेक्नोलोन्जकल रोसेसेज) को माध्यमबाट उपलब्ध 

िएको वा निएको; खोपहरू, द्धविाल ु पदाथइ (टन्क्सन) हरू, सूक्ष्म-जीवाणकुा 
कल्चरहरू (मचाइहरू बाहेक) र यस्तै उत्पादनहरू; पररवतइन गररएका वा नगररएका 
कोद्धिका संविइन (सेल कल्चर) हरू । 

    -अधयाः 
  3002.90.10 ---परीक्षण द्धकट्स (ड्यागनोन्स्टक द्धकट्स)हरु 

  3002.90.90 ---अधय 

30.05   नरम कपासको अस्तर (वाभडङ्ग),  जाली (गज),  पट्टी (ब्याण्डेज)  र त्यस्तै 
सामानहरु (उदाहरणको लाभग पट्टी (डे्रभसङ्ग), टांभसने प्लाष् टरहरु, लेपहरु 
(पोोन्ल्टस), औिभध तत्त्वले संभसक्त (र्न्म्रग्नेट) गररएको वा बाद्धहरपद्धट्ट लेप 
लगाएको (कोटेड) वा औिभध, न्चरफार, दधत्यन्चद्धकत्सा वा पशनु्चद्धकत्साको 
उद्देश्यको लाभग खदु्रा भबक्रीको पभुलधदा वा आकारमा  रान्खएको। 

  -घाउमा लगाउने टाँभसने पट्टी (डे्रभसङ्ग) हरू र टांभसने तह (लेयर) िएका अधय 

वस्तहुरू: 
 3005.90.२0 ---पट्टी (बैण्डेज) 



(3) 
 

  
समूह ९: यािबुाहक यातायात तथा ढुवानी सेवाहरू 

(१) "सावइजभनक यािवुाहक यातायात (केबलुकार बाहेक)" िने्न शब्दहरुको सट्टा "सावइजभनक यािवुाहक 
यातायात (हवाई यातायात तथा केबलुकार बाहेक)" भन्ने शब्दहरु राखिएको।  

समूह ११: अधय वस्त ुतथा सेवा 
62.11   ट्रयाक सटुहरू, स्की सटुहरू र पौभडंदा लगाउने लगुाहरू; अधय लगुाफाटाहरू । 

    - परुुि वा केटाहरूका अधय लगुाफाटाहरू: 
  --सतुीकोाः 

  6211.32.२0 --- लङु्गी र धोती 
   -मद्धहला वा केटीहरूका अधय लगुाफाटाहरू: 
  --सतुीकोाः 
 6211.42.२0 ---  साडी, लङु्गी र धोती 
71.01   पररष्कार गररएको वा नगररएको वा स्तर छुट्याएको वा नछुट्याएको तर 

नउनेको, नजभडएको वा सेटमा नरान्खएको, राकृभतक वा सम्बभधइत मोती; 
पररवहनको सदु्धवधाका लाभग अस्थायी रूपमा उनकेो राकृभतक वा सम्बभधइत 

मोती । 

  7101.10.00 -राकृभतक मोतीहरू 

    -सम्वभधइत मोतीहरू: 
  7101.21.00 --पररष्कार नगररएको 
  7101.22.00 --पररष्कार गररएको 
84.21   अपकेन्धद्रि (सेन्धट्रफ्यूज) हरू, अपकेधद्री शोिक (सेन्ण्ट्रफ्यूगल ड्रायर) हरू 

समेत; तरलपदाथइ र ग्याँसलाई छाने्न (द्धफल्टररङ) वा शिुीकरण गने 
(प्यूररफार्ङ) यधिावली र उपकरणहरू । 

    -अपकेन्धद्रि (सेन्धट्रफ्यूज), अपकेधद्री शोिक (सेन्ण्ट्रफ्यूगल ड्रायर) हरु 
समेत: 

  8421.21.00 --पानी छाध न वा पररशोधन गनइको लाभग 

84.79   यस िागको अधयि उल्लेख निएका वा समावेश निएका, भनर्दइष्ट एकल 
कायइ (र्नभडभिजअुल फङ्क्क्सधस) माि सम्पादन गने क्षमता िएका यधि र 
यान्धिक उपकरणहरू । 

37.01   कागज, कागजगाता वा कपडा पदाथइहरू बाहेक जनुसकैु पदाथइ (म्याटेररयल) 
को समतल (फ्ल्याट), रकाशग्राही (सेन्धसटार्ज्ड) र नखोभलएको 
(अनएक्सपोज्ड) छायानँ्चिण (फोटोग्राफी) सम्बधधी प्लेटहरू र द्धफल्म; समतल, 

रकाशग्राही, नखोलेको, प्याकमा िएको वा निएको तत्काल छाद्धपन े द्धफल्म 
(र्धस्ट्याधट द्धरधट द्धफल्म) । 

  3701.10.00 -एक्स-रे को लाभग 

(१) द्रष् टव्यको बुदँा नम्वर (10) मा रहेको  "उपशीिइक ९०१८.१९.90 मा पने फ्लो सार्टोभमटर" का 
सट्टामा  "उपशीिइक ९०१८.९०.९० मा पने भिभडयो स्कोप, क्याथल्याव, हटइ लङ्ग मेन्शन र भडफ्रीभिलेटर"  िने्न 
शब्दहरु रान्खएको। 
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(आ) अधय वस्त ुतथा सेवाहरू 

(१) बुदँा नम्वर (१) र (२) हटाईएको (माभथ ताभलकामा समायोजन िएको)।  
(२) बुदँा नम्वर (५) मा रहेको समाशोधन गहृ (न्क्लयररङ्ग हाउस) सेवा न्झद्धकएको। 
(३) बुदँा नम्वर (१२) को सट्टा देहायको बुदँा रान्खएको। 

 

   "जलद्धवद्यतु उत्पादन, द्धवतरण र रसारणलार्न आयोजनाको लाभग आवश्यक पने भनमाइण उपकरण, 

मेन्शनरी औजार र सोसँग सम्बन्धधत पाटइपूजाइ तथा त्यस्ता उपकरण भनमाइण गनइ आवश्यक पने 
कच्चा पदाथइ (स्टील भसट) लगानी बोडइको स्वीकृभतमा सञ्चालन हनुेको हकमा सो बोडइको‚ वैकन्ल्पक 
उजाइ रविइन केधद्रको स्वीकृभतमा सञ्चालन हनुकेो हकमा सो केधद्रको र अधय आयोजनाको हकमा 
(नेपाल द्धवद्यतु राभधकरणबाट सञ्चालन हनुे आयोजना समेत) द्धवद्यतु द्धवकास द्धविागको भसफाररसमा 
सम्बन्धधत जलद्धवद्यतु आयोजना वा सोको ठेकेदार वा आयोजनाको रविइकले पैठारी गरी 
आयोजनालाई आपूभतइ गदाइ मूल्य अभिवृद्धि कर छुट र्दर्नछे।" 

(४) बुदँा नम्वर (१3) को सट्टा देहायको बुदँा रान्खएको। 
         "संवत ् 2082 साल चैि मद्धहनासम्म द्धवत्तीय व्यवस्थापन (फार्नान्धसयल क्लोजर) सम्पन्न 

िएका दईुसय मेगावाट िधदा बढी क्षमताका जलाशय तथा अधइजलाशययकु्त जलद्धवद्यतु आयोजनाको 
लाभग लगानी बोडइबाट स्वीकृत हनुेको हकमा सो बोडइको र अधयको हकमा (नेपाल द्धवद्यतु 
राभधकरणबाट सञ्चालन हनु े आयोजना समेत) द्धवद्यतु द्धवकास द्धविागको भसफाररसमा सम्बन्धधत 
आयोजनाको रबिइक, आयोजना वा सोको ठेकेदारले पैठारी गने भनमाइण उपकरण, प्लाण्ट, मेन्शनरी 
औजार एवं सोको सम्बन्धधत पाटइपूजाइ, द्धवष्फोटक पदाथइ, पेनस्टक पार्प तथा स्टील प्लेटहरूमा 
मूल्य अभिवृद्धि कर छुट र्दर्नेछ। 

          तर यस बुदँा बमोन्जम भसफाररस गदाइ जलद्धवद्यतु आयोजनाको द्धवस्ततृ र्न्धजभनयररङ्ग भडजार्न 
रभतवेदनमा उन्ल्लन्खत पररमाण अनसुार भसफाररस गनुइ पनेछ।" 

(५) बुदँा नम्वर (१4) को सट्टा देहायको बुदँा रान्खएको। 
    "कूटनैभतक भनयोग,  पररयोजना‚ व्यन्क्त र अधय भनकायहरूले (सरकारी एवं गैरसरकारी सङ्घ संस्था) 

महसलु सदु्धवधामा पैठारी गरेका सरुु उत्पादन विइले 10 विइ नाघेका वा कूटनीभतक भनयोग र 
कूटनीभतक कमइचारीले रयोग गरेका तर 10 बिइ ब्यभथत निई दघुइटना वा राद्धवभधक कारणले 
संचालन हनु नसक्न ेपरुाना सवारी साधन अथइ मधिालयको स्वीकृभत भलई पनु: रयोग हनु नसक्न े
गरी स्क्रयाप गरी रन्जषे्ट्रशन रद्द गनइ चाहेमा त्यस्तो सवारी साधनमा मूल्य अभिवृद्धि कर लाग्न े
छैन।" 
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मूल्य अभिवदृ्धि कर ऐन, 2052 को  
अनसूुची-१ लार्इ संशोधन गरी आभथइक द्धवदे्ययक, 208१ द्वारा थप गररएका  

वस्त ुतथा सेवाहरूको सूची  
(दफा ५ को उपदफा (३) सँग सम्बन्धधत) 

समूह 1: आधारितू कृद्धि उत्पादनहरू 

07.01 
  आलहुरू, ताजा वा न्चसो पारेको । 

 ०७०१.९०.०० -अधय 
07.03 

  प्याज, छ्यापी, लसनु, डुधडु र यस्तै जाभतका अधय वनस्पभतहरू, 
ताजा वा न्चस्यार्एका। 

 ०७०३.१०.०० -प्याज र छ्यापीहरू 

08.08   स्याउ, नासपाती र न्क्वधस, ताजा। 
 ०८०८.१०.०० स्याउ 

समूह ३: जीवजधत ुतथा सोको उपज 
02.04   िेडा वा बाख्राको ताजा, न्चसो पारेको वा द्धहमीकृत मास।ु 

 ०२०४.५०.०० -बाख्राको मास ु
 

 
 
 

मूल्य अभिवदृ्धि कर ऐन, 2052 को  
अनसूुची-2 लार्इ संशोधन  

 
अनसूुची–२ 

(दफा ७ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धधत) 
शूधय दरमा कर लाग्न ेवस्त ुतथा सेवा 

  

(1) बुदँा नम्वर (8) को सट्टा देहायको बुदँा रान्खएको। 
 "अपाङ्गता िएका व्यन्क्तले रयोग गनइ भमल्ने गरी बनार्एका स्कूटर।" 

(2) बुदँा नम्वर (10) को सट्टा देहायको बुदँा रान्खएको। 
 "नेपाल सरकार, बन तथा वातावरण मधिालय, वातावरण द्धविागको भसफाररसमा द्धवद्यतुीय सवारीमा रयोग 

हनुे स्वदेशी उद्योगबाट उत्पादन िएका उपशीिइक ८५०७.20.00 मा पने भडप सार्कल भलड एभसड 
ब्याट्री।"  

 

 
 
 


